J
~ do Reoúblico
Gabinete cjo Prosidente

EMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número / XI ( li!)o
o PERGUNTA Número ól (),.3 I XI ( li!)

Assunto: Situação do conjunto arqueológico da Capela da Senhora da
Portela, Outeiro Seco,Chaves

Destinatário: Ministra da Cultura
?/)'J7. (!"'(', YIÚ./«:.rJo, d,> S\/;'X':ft/A<,~\. "

<~~l(/ '--""')ccl('Üi1,;./lria, .:;i!c,sa-

...~:..:..:.:.

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República

A Capela da Senhora da portela, em Outeiro Seco, Chaves, é monumento nacional classificado.

Asua envolvente, de sepulturas cavadas na rocha, é parte importante desse património, que foi

soterrado nas obras municipais de alargamento da Rua Central, desde essa Capela até ao

Senhor dos Desamparados. A eliminação e recuperação das consequências das obras sobre o

monumento referido, particularmente sobre as «sepulturas» não estão ainda realizadas.

Ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicito ao Governo que, por
intermédioda Ministra daCulturame sejamprestadosos seguintesesclarecimentos:

1. Uma informação sobre a situação do referido monumento nacional.

2. Paraquando a total recuperaçãodo monumentodo efeitodas obras acimareferidas?

Palácio de S. Bento, 23 de Março de 2010

Os Deputados:

Agostinho topes

Expeça-se

Publique-se

'2.1/ O /20.1.0

o.SecretáriQ. da
Mesa

<- ..